ATA DA 22ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao vigésimo quarto dia do mês de abril do ano 2

de dois mil e vinte e três, através de reunião por transmissão de videoconferência no “Google 3

meet”, em teletrabalho, teve início às 09 h e 35 min a Reunião de Diretoria, com a presença 4

das/os Conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral (CRP-03/5541), Catiana Nogueira dos 5

Santos (CRP-03/10974); Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457); Priscila Barbosa 6

Lins (CRP-03/10214). Também estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03 7

Denyse Fernandes França e a Secretária Executiva do CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima 8

da Conceição. A reunião foi iniciada com os informes da Coordenação Geral, a seguir: 9

1 - Retirada de armário e rodapé sala RH; retirada de rodapé sala atendimento; 2 - Projeto 10

para digitalização e guarda documental. Enviado pelo funcionário Everton, arquivo em 11

avaliação da Coordenação Geral e Setor Jurídico. Após análise encaminhar para diretoria 12

fazer a aprovação. Em seguida, os informes do Gabinete: 1 – Aprovação 20ª Ata da 13

Reunião de Diretoria de 17/04/2023; 2 Inscrição em duplicidade CRP-03/CRP-05 - Em 14

conversa com Débora, secretária CRP-05, agendada a reunião para 12/05/2023 às 16h. 15

Após, os informes às 10h e 05min iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate ponto 16

a ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 – PONTOS DE PAUTA Plenária Ordinária CRP- 17

03 -  29 de abril de 2023. ENCAMINHAMENTO: Organizados os pontos de pauta que foram 18

enviados até a data de 17/04/2023. PONTO 2 - Chamada para empresas nas redes 19

sociais sobre Convênio com o CRP-03. SOLICITANTE: Diretoria.  ENCAMINHAMENTO: 20

Encaminhar proposta ao Setor Jurídico para consulta sobre a possibilidade de divulgação 21

em redes sociais. PONTO 3 - Empresas para Dispensa de licitação - Edital Concursos; 22

SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Diretoria com a participação da Comissão de 23

Concurso.  ENCAMINHAMENTOS: 1) Após diálogo com o Coordenador da comissão do 24

concurso, o Conselheiro Washington Luan Gonçalves de Oliveira, foi escolhida a empresa 25

Instituto Quadrix; 2) retificação no texto no edital de carga horária de 40h (quarenta horas) 26

para 30h (trinta horas) semanais. PONTO 4 - Encerramento do contrato Reda. 27

SOLICITANTE: RH. ENCAMINHAMENTO: Após justificativas apresentadas com 28

comprovação de execução de trabalhos realizados em atividades externas pelos 29

funcionários: PEDRO IVO DE SOUZA BRAGA - técnico de informática; TINA LARA SANTOS 30

SOUSA - setor de atendimento; e, ANDRÉ LUIZ DA COSTA PALMEIRA -  assistente de 31

contas a receber, está deferido o abono das horas negativas. O setor de RH proceder com 32

a solicitação. PONTO 5 - Convida para Solenidade de lançamento do Projeto de 33

Extensão: Grupo Reflexivo para Homens, vinculado ao Colegiado de Psicologia que 34

acontecerá no dia 28 de Abril de 2023, às 19h. SOLICITAÇÃO: E-MAIL. SOLICITANTE: 35

Direção Acadêmica da Faculdade Santíssimo Sacramento.  ENCAMINHAMENTO: Verificar 36

com a Conselheira, Ângela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940) a possibilidade de 37

participação, não havendo disponibilidade, ao Gabinete responder ao oficio agradecendo 38

pelo convite. PONTO 6 - Conferência Nacional dos Secretários e Assessores dos Conselhos 39

de Classe (CONACLASS) que acontecerá no dia 20 de maio de 2023, no Hotel South 40

American Copacabana, Rio de Janeiro-RJ. SOLICITAÇÃO: E-MAIL. SOLICITANTE: Torres 41

Secretariado Treinamentos. ENCAMINHAMENTO:  Ao Gabinete enviar avaliação sobre o 42

tema do evento para a Diretoria analisar viabilidade de participação. PONTO 7 – XIV 43

Encontro Nacional da ABEP dias 7 e 9 de setembro de 2023. SOLICITAÇÃO: E-MAIL. 44

SOLICITANTE: ABEP.  ENCAMINHAMENTO:   Ao Gabinete encaminhar para o 45

representante do CRP-03 na ABEP, o conselheiro Washington Luan Gonçalves de Oliveira 46

(CRP-03/18055). PONTO 8 – Solicita informações sobre o andamento do projeto de 47

passagens para todas as plenárias do ano de 2023. SOLICITAÇÃO: E-MAIL. 48

SOLICITANTE: Conselheira Ariane Moreira de Senna.  ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete 49

verificar com o Setor de compras sobre o andamento da licitação e repassar a devolutiva 50

para a conselheira.  PONTO 9 – Indicação de representantes para o Comitê Estadual 51

para Prevenção e Enfrentamento à Tortura – CEPET. SOLICITANTE: SJDH. 52

ENCAMINHAMENTO: Ao gabinete encaminhar para a Comissão de Direitos Humanos 53

(COMDH) verificar se possui alguém para indicar a representação de titular e 54

suplente.  Informar que a Psicóloga Ana Cristina Silva, ex-coordenadora do GTPRR, tem 55

interesse em permanecer como representante titular se a comissão concorda ou se prefere 56

indicar outra pessoa. PONTO 10 – Retorno à licença maternidade. SOLICITANTE: Helena 57

Miranda. ENCAMINHAMENTO: Em diálogo com a Comissão de orientação e Fiscalização 58

(COF), deliberação remanejada para próxima reunião de Diretoria.  PONTO 11 – 59

Prorrogação de Carteira Provisória. SOLICITANTE: Jurídico. ENCAMINHAMENTO: A 60

Diretoria concorda e mantém o parecer do setor jurídico. PONTO 12 – Autorização de visita 61

dos alunos do 4º semestre do curso de Psicologia da UNEB. SOLICITANTE: Coordenação 62

curso de Psicologia UNEB. ENCAMINHAMENTO: INDEFERIDO.   Sem mais, foi encerrada 63

a reunião pela diretoria às 14h e 30min. Eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por 64

atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que 65

será assinada por quem é de direito. Salvador, 24 de abril de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXX 66